
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 14 del 28/03/2012 
 

 
OGGETTO: ORGANO DI REVISIONE  ECONOMICO-FINANZIARIA : 
NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI                 

 
 

L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 18:15, nella 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Straordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  N 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  N SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 19 Totale Assenti: 2 

 
Assenti giustificati i Signori: EVANGELISTI MARCO , CARADONNA VINCENZO  
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
CASTELLI SUSANNA , PRATELLA ROBERTA, MANTOVANI DARIO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
                           
 

 

 

 

 

Provincia di Bologna 
 
 

ORGANO DI REVISIONE  ECONOMICO-FINANZIARIA: NOMINA DEL COLLEGIO DEI 
REVISORI 
  
*************************************************** ***************** 
 
 

2’ AREA –SERVIZI FINANZIARI 
 
 
 

Parere di regolarità tecnica e  contabile  
 
__________________________________________________________________ 
 
si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, del D.Lgs. 267/00. 
 
 
 

Molinella, Il Responsabile servizi finanziari 
                                                                                                 Dott.ssa Franca Ramanzin 
 
*************************************************** ************************ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO: ORGANO DI REVISIONE  ECONOMICO-FINANZIARIA: NOMINA DEL 
COLLEGIO DEI REVISORI 
 
Entra il Consigliere Lorenzo Venturoli pertanto sono presenti n. 19 componenti consiliari. 
 
Il Sindaco illustra il punto in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi 
e i programmi da attuare ed adottando  gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
 
Visto e richiamato l’art. 42 del decreto legislativo 18 Agosto 200, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti Locali”, che prevede le competenze del Consiglio Comunale limitandole 
ad alcuni atti fondamentali; 
 
Premesso  che: 
- con delibera n. 24 del 03.04.2006 “ Organo di revisione economico-finanziaria:nomina del 

collegio dei revisori” si è provveduto alla nomina del collegio dei revisori; 
- con delibera n. 12 del 30.03.2009 “Organo di revisione  economico-finanziaria: rielezione  

collegio dei revisori art. 235 del d.lgs.267/00” si è provveduto alla rielezione del collegio dei 
revisori;                 

 
Ravvisata la necessità di provvedere entro il termine di cui sopra, alla nomina del nuovo collegio; 
 
Visto  l’art. 234 del  D.Lgs.  267/00, che stabilisce le modalità di elezione e  il numero dei revisori, 
determinato per il Comune di Molinella  in numero di tre e che tali componenti siano scelti: 

d) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di presidente 
del collegio; 

e) uno tra iscritti nell’albo dei dottori commercialisti; 
f) uno tra gli iscritti nell’albo dei ragionieri. 

L’art. 235 stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni a decorrere dalla data di 
immediata esecutività della delibera e non sono revocabili, salvo  inadempienza, e sono rieleggibili 
per una sola volta; 

Vista la determina in data 22/12/2011 ad oggetto” Avviso pubblico per la nomina dell’Organo 
di revisione economico-finanziario del Comune di Molinella”; 

 
  Viste le domande pervenute entro il termine di scadenza dell’avviso suddetto, Allegato A; 

 
Considerato che in base ai curricula complessivamente  ricevuti ed alle relative referenze si è avuto 
modo di poter avere la rappresentazione di un idoneo quadro di competenza tecnica specifica, di 
professionalità e di esperienza nel settore degli  Enti Pubblici territoriali; 
 
Visto l’art. 80 del regolamento di contabilità approvato con atto n. 23/C del 22/3/2004 che prevede 
l’applicazione delle norme di incompatibilità e ineleggibilità nonchè la non operatività delle 
limitazioni numeriche di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/00; 

 
Preso atto che il  predetto organo di  revisione è tenuto a svolgere le funzioni di controllo sulla 
gestione dell’Ente così come previsto dallo Statuto, dal vigente regolamento di contabilità, dal 
D.Lgs. 267/00 compreso la specifica attività di collaborazione in forma permanente e in aggiunta 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

alle normali funzioni fornendo pareri in ordine agli aspetti economici, patrimoniali e finanziari della 
gestione con particolare riferimento a : tributi locali, fallimenti, recupero crediti, gestione diretta dei 
servizi e/o dismissioni gestionali di servizi comunali. Al fine di garantire l’adempimento di tali 
funzioni l’organo di revisione ha diritto di accesso agli atti e documenti dell’Ente di cui all’art. 239 
del D.Lgs. 267/00; 
 
Visto inoltre: 
- che non sussistono per i componenti del Collegio individuati cause di incompatibilità ed 

ineleggibilità di cui all'art. 236 del D.Lgs. 267/00 
 
 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno  del 20/05/2005 “ Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali” con il quale viene fissato il   limite 
massimo del compenso di base annuo lordo spettante ad ogni componente dell’organo di revisione 
dei comuni in relazione  alla classe demografica e che tale misura  è per il Comune di Molinella pari 
a  €. 8.240,00; 
 
Visto  che tale importo può essere maggiorato. 
� sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente pro capite, desumibile 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 
demografica di cui alla tabella B allegata al D.M. 

� sino ad un  massimo del 10 per cento per gli Enti locali la cui spesa per investimenti pro capite 
desumibile  dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per 
fascia demografica di cui  tabella C del citato D.M. 

 
Visto inoltre che ai componenti dell’organo di revisione aventi la propria residenza al di fuori del 
comune ove ha sede l’ente, può competere il rimborso delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute e fissate nella deliberazione di nomina; 
 
Visto l’art. 6 comma 3 D.L. 78/2010 e richiamata la deliberazione Corte dei Conti Emilia Romagna  
n. 6/2011; 
 
Considerato che, dall’applicazione delle norme suddette risulta il seguente quadro complessivo,  
relativo ai compensi da erogare  da questo Comune ai componenti del proprio Collegio dei 
Revisori: 
  
 

Presidente del collegio 
Compenso base annuo 6.507,00 
Indennità 50% per esercizio funzione di 
presidente art. 241 D.Lgs 267/00 

3.253,50 

  
totale 9.760,50 
 

Per ogni altro componente 
Compenso base 6.507,00 
totale 6.507,00 
 
Totale complessivo annuo per l’intero collegio €. 22.774,50 + Cassa previdenza + IVA così come 
previste dalla Legge.   
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Acquisiti i summenzionati pareri   di cui all’art. 49 comma 1 e art.  151  D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto che in ottemperanza all’art. 234 del D.Lgs. 267/2000 la votazione deve avvenire con voto 
limitato a due componenti; 
 
Previa votazione resa con scrutinio segreto dai n. 19 Consiglieri presenti e votanti, assistita dagli 
scrutatori, con il seguente risultato: 
 
Schede bianche n. 2 
- Gaiani Antonio   - voti riportati n. 4 
- Pegoli Maria Vittoria  - voti riportati n.10 
- Guerrini Roberto  - voti riportati n. 8 
- De Luca Maria Isabella - voti riportati n. 8 

 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto di tutto quanto in premessa  e di nominare  il  collegio  dei revisori dei 
conti nelle seguenti persone  munite dei prescritti requisiti: 

 
- PEGOLI MARIA VITTORIA nominata quale Presidente – Revisore, iscritta nel registro dei 

Revisori Legali – numero di iscrizione 76481/D.M. 26-04-1999. 
- DE LUCA MARIA ISABELLA – nominata quale Dottore Commercialista iscritta all’Albo dei 

Dottori Commercialisti – numero di iscrizione 1462/A 
- GUERRINI ROBERTO – nominato quale Ragioniere iscritto all’Albo dei Ragionieri – numero 

di iscrizione 174. 
 

2. di partecipare  agli interessati l’avvenuta nomina; 
 

3. di prendere atto che l’organo di revisione  è  tenuto a  svolgere le funzioni di cui allo 
Statuto ed al D.Lgs 267/0 in forma permanente e in aggiunta alle normali funzioni 
fornendo i pareri in ordine agli aspetti economici patrimoniali e finanziari della gestione 
con particolare  riferimento a: Tributi locali, insinuazioni fallimentari, recupero credito, 
gestione diretta servizi e/o dismissioni gestionali di servizi  comunali; 

 
4. di prendere atto che l’organo di revisione dura in carica tre anni  con decorrenza 

01/04/2012 e che non sono revocabili salvo inadempienze ex art. 80 del vigente 
Regolamento  comunale di contabilità; 

 
5. di fissare il compenso spettante ai membri del Collegio così come specificato: 

 
 

Presidente del collegio 
Compenso base annuo 6.507,00 
Indennità 50% per esercizio funzione di 
presidente art. 241 D.Lgs 267/00 

3.253,50 

  
Totale 9.760,50 
 

Per ogni altro componente 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Compenso base 6.507,00 
Totale 6.507,00 
 
Totale complessivo annuo per l’intero collegio €. 22.774,50 + Cassa previdenza e IVA nelle misure  
previste dalla Legge.   
 

6. di dare atto che la spesa  complessiva trova disponibilità nel bilancio di previsione e nel 
bilancio pluriennale 2012/2014 al cap. 1006 intervento 1010103 “Compensi e rimborsi 
spese ai componenti il collegio dei revisori “ 

 

7. di comunicare al Tesoriere comunale i nominativi dei componenti il collegio entro 20 
giorni  dall’avvenuta esecutività della presente delibera ( art. 234 co. 4)  

 

8.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtu’ dell’urgenza ex art. 
134 comma 4 D.Lgs. 267/2000 con la seguente votazione: presenti n. 19, votanti n. 19, 
favorevoli n. 19, contrari = =, astenuti = =. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 03/04/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 03/04/2012  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 03/04/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 28/03/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 03/04/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 28/03/2012 
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 03/04/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 14 del 28/03/2012 
 


